
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710   47Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

Covas / BR-316 / Alça Viária (BR-316 / Rotatória da PA-151) / 
PA-402 (BR-316 / Aurá), por um período de 12 (doze) meses, 
sob a jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-023/2018-001
Contrato: 073/018
Valor Contratual: R$ 32.599.047,70
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 20/09/2018 à 19/09/2019
Data: 20/09/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 367351
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 072/2018-DTT
Processo: 2018/125505
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
SPE ENGENHARIA LTDA. CNPJ - 04.125.333/0001-06
Objeto: Construção de 06 (seis) pontes em concreto armado, 
sobre os cursos d’água: Rio Andirá I - km 6,40 (10,00m x 8.60m 
x 3,00m), Rio Andirá II - km 7,30 (10,00m x 8.60m x 3,00m), 
Rio Peroba I - km 7,70 (8,00m x 8.60m x 3,00m), Rio Andirá 
III - km 10,10 (20,00m x 8.60m x 3,00m), Rio Açaizal - km 
16,60 (10,00m x 8.60m x 3,00m) e Rio Itapixuna II - km 35,00 
(10,00m x 8.60m x 3,00m), localizadas na Rodovia PA-462, 
trecho: Augusto Corrêa / 2º Distrito de Vizeu, no Município de 
Augusto Corrêa, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-017/2018-001
Contrato: 072/018
Valor Contratual: R$ 2.182.280,68
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 21/09/2018 à 19/03/2019
Data: 21/09/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 367196

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 735/2018–ARCON–PA, 25 DE SETEMBRO 
DE 2018. O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o disposto no 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24.01.1994 e; RESOLVE: 
I – CONCEDER 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor 
ANDRÉ SILVA DOS SANTOS, Matrícula 5896927/2, ocupante do 
cargo de Supervisor I, lotado no Grupo Técnico de Transporte 
Rodoviário – GTT desta Agência. II – O efeito desta Portaria 
retroagirá a contar 15/09/2018.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.  KARIM ASSAD ZAIDAN Diretor Geral Em 
Exercício – ARCON-PA

Protocolo: 366955
PORTARIA Nº 729/2018– ARCON-PA, DE 27 DE SETEMBRO 
2018. O Diretor Geral em Exercício da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, 
de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I 
– CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5934365/1 Danielle Calandrini 
Silva Graim

18/07/17 a 
17/07/2018

05/11/18 a 
04/12/2018

5934334/1
Gleiciane do 

Socorro Lima Diniz 
Bitencourt

18/07/17 a 
17/07/2018

01/11/18 a 
30/11/2018

54191502/1 Lewison Levy 
Correa

22/08/17 a 
21/08/2018

19/11/18 a 
18/12/2018

5796601/2 Luiz Antônio Castro 
De Carvalho

01/10/16 a 
30/09/2017

01/11/18 a 
30/11/2018

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN Diretor Geral em exercício – ARCON-PA

Protocolo: 367255

ERRATA
.

PORTARIA n° 616/2018, publicada no DOE ° 33.678, do dia 13 
de agosto 2018, sobre o numero de protocolo 348640.
ONDE SE LÊ: Período de designação 01/09/2018 a 30/09/2018; 
SERVIDORA: Caroline Nazaré da Silva Carvalho matrícula n° 
54195912/1.
LEIA SE: Período de designação 03/09/18 a 02/10/2018; 
SERVIDORA: Caroline Nazaré da Silva Carvalho matrícula n° 
54195912/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN - Diretor Geral em exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 366997

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 5º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 017/2015.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/Fernando M. de N.Tavares e Jociléa 
do S. R. Tavares.Objeto do contrato inicial:Locação de imóvel da 
sede da ARCON-PA, situado a Rua dos Pariquis,1905-Belém-Pa.
Objeto e justifi cativa de aditamento: prorrogação de prazo, e 
reajuste de 5%.Vigência:01.10.2018 a 30.09.2019
Valor mensal: R$54.463,50. Valor Anual:R$ 653.562,00. 
Data da assinatura:27.09.2018.Dotação orçamentária: 
Natureza da Despesa 339039.Outros serviços de 
terceiros pessoa jurídica.  Programa de Trabalho: 
80.201.04.122.1297.8338- Operacionalização das Ações 
Administrativas.80.201.04.782.1435.8341- Regulação, 
Controle e Fiscalização dos Serviços de Transportes e Terminais 
Rodoviários de Passageiros. 80.201.04.782.1435.8342- 
Regulação, Controle e Fiscalização dos Serviços de Transportes 
e Terminais Hidroviários de Passageiros.Fonte:0261- Recursos 
próprios.
Da fundamentação legal: Art.57,II, 65§8 da Lei Federal n° 
8.666/93.Foro: Belém-PA.. Endereço da Contratada. Rua dos 
Caripunas, nº 1689, Batista Campos-Belém-Pa. Diretor Geral em 
exercício: Karim Assad Zaidan.

Protocolo: 361932

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 732/2018–ARCON-PA, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2018. O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando 
CI nº 198/2018 - GTO/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR 
LUIZ FREDERICO COELHO BORGES Matricula nº 51855738/1, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE REGULAÇÃO, a gozar 13 
(treze) dias de férias, interrompida através da Portaria n.º 
788/2017, de 17/12/2017, referente ao período aquisitivo 
09/05/2016 a 08/05/2017, nos períodos de 08/10 a 20/10/2018. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN Diretor Geral em exercício – ARCON-PA

Protocolo: 366962

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 41/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento e 
locomoção (passagem fl uvial) de servidor aos municípios e São 
Seastião da Boa Vista BENEFICIÁRIO: Edinaldo Souza Santos 
CARGO/ FUNÇÃO: Eng.º Agr.º MATRÍCULA: 5935415 VALOR: R$ 
480,00 (quatrocentos e oitenta reais) PROJ.ATV.: 8338  FONTE 
DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 367349

DIÁRIA
PORTARIA Nº 553/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio no “Projeto da Ostra”. DESTINO: São 
Caetano Odivelas/PA PERÍODO: 21 a 22/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Rosana Barbosa da Silva 
(Assistente Administrativo) MATRÍCULA: 20842 ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 367093
PORTARIA Nº 554/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fiscalizar equipamentos com Cessão de Uso vencida.  
DESTINO: São Sebastião da Boa Vista/PA PERÍODO: 28 a 
30/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: 
Edinaldo Souza dos Santos (São Sebastião da Boa Vista) 
MATRÍCULA: 5935415 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 367324

.

.TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 038/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE 
PIRABAS
OBJETO DE CESSÃO: VEÍCULO TIPO PICK UP, RENAULT DUSTER 
OROCH DYNAMIQUE 2.0.
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2018
VIGÊNCIA: 27/09/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 367088
Termo de Fomento n° 008/2018 – SEDAP
Fundamentação Legal: Art. 29 da Lei n° 13.019/2014.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Associação dos Moradores do 
Bairro do Guamá
Endereço: Passagem São Cristóvão, nº. 64 - Bairro: Guamá – 
Belém/Pa.
Objeto: Apoiar a realização do “Projeto Feira do Açaí”
Data de assinatura: 26/09/2018
Vigência: 26/09/2018 até 31/12/2018.
Valor Total da Parceria: R$ 408.260,00
Dotação Orçamentária: 8449/3350-41/0101
Emenda Parlamentar: PI: 18EMEN01039.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 367353
Termo de Fomento n° 009/2018 – SEDAP
Fundamentação Legal: Art. 29 da Lei n° 13.019/2014.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: Desafi o Jovem de Belém - 
DEJOBE
Endereço: Rodovia do Tapanã, nº. 571 - Bairro: Tapanã – Belém/
Pa.
Objeto: Apoiar a realização do “Projeto Feira da Agricultura 
Familiar Isabelense”
Data de assinatura: 26/09/2018
Vigência: 26/09/2018 até 31/12/2018.
Valor Total da Parceria: R$ 115.100,00
Dotação Orçamentária: 8449/3350-41/0301
Emenda Parlamentar: PI: 18EMEN01057.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 367357
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 037/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
OBJETO DE CESSÃO: VEÍCULO TIPO PICK UP, RENAULT DUSTER 
OROCH DYNAMIQUE 2.0.
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2018
VIGÊNCIA: 27/09/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 367086

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
952/2018
NOTA DE EMPENHO Nº: 2018NE01055
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90.
CONTRATADO: LELUINA FLEXA DOS REIS CNPJ/MF N.º 
27.506.029/0001-04
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 


